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Введение

Актуальность темы. Работа посвящена получению и анализу веществ,

используемых в качестве источника двойного бета-распада, а также материала

нейтронной защиты при поиске частиц темной материи. Эти вещества должны

отличаться ультрамалым содержанием радиоактивных примесей, поскольку

снижение фона при поиске редких процессов является ключевым фактором успеха

экспериментов [1]. После открытия нейтринных осцилляций, подтвердивших

ненулевую массу нейтрино, поиск безнейтринной моды двойного бета-распада

(0ν2β) приобрел особую актуальность для фундаментальной физики, поскольку

позволяет экспериментально определить природу нейтрино (майорановская или

дираковская). Если 0ν2β мода распада возможна, то нейтрино - майорановская

частица, это означает нейтрино тождественно своей собственной античастице.

Поиск 0ν2β моды распада позволяет экспериментально оценить границы

«Стандартной модели», которая является основополагающей в современной

физике и объясняет поведение большинства элементарных частиц.

Относительно большая энергия радиоактивного распада 82Se (E2β = 2995 кэВ)

делает его одним из лучших кандидатов для поиска 0ν2β моды, в частности, в

международном низкофоновом эксперименте SuperNEMO (рис.1) [2-3].

Рисунок 1. Схема 2β-распада 82Sе (а) [2]. Модельный энергетический спектр суммы

двух электронов, ожидаемый в SuperNEMO, tизм.(100 кг 82Se) – 5 лет (б) [3]. Розовым

и желтым цветами показан фон от 208Tl и 214Bi.
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В эксперименте SuperNEMO-Демонстратор (первый модуль SuperNEMO) [4]

в качестве объектов исследования используются тонкие фольги из изотопно-

обогащенного 82Se. Для успеха эксперимента SuperNEMO [5] необходимы

килограммовые количества изотопно-обогащенного 82Se с ультра низким

содержанием радиоактивных примесей калия (40K), радия (226Ra), актиния (227Ac),

тория (232Th) и урана (238U). Наличие 232Th (208Tl) и 226Ra (214Bi) в фольгах может

критично увеличивать фон (рис. 1), поэтому их содержание должно быть на уровне

мкБк/кг. Изотопно-обогащенный 82Se, как показали измерения в предыдущем

эксперименте NEMO-3 [6], содержал радиоактивные примеси на уровне мБк/кг.

Это диктует необходимость развития новых и высокоэффективных методов не

только для очистки селена, но и всех этапов получения фольг из изотопно-

обогащенного 82Se с уровнем радиоактивных примесей тория и радия порядка

мкБк/кг, а по другим примесям (актиний, уран, калий, техногенные радионуклиды)

по крайней мере уровня мБк/кг. Это также подразумевает определение содержания

примесей на подобном уникальном уровне.

В международном низкофоновом эксперименте EDELWEISS [7] по поиску

темной материи наиболее критичным является нейтронный фон, возникающий в

процессах деления и в реакциях с альфа-частицами. В этом случае необходим

тщательный отбор материалов с низким уровнем радиоактивных примесей, прежде

всего U и Th, что также предполагает отработку и развитие аналитических методов

их определения в полиэтилене нейтронной защиты низкофоновой установки.

Цели диссертационной работы:

 получение высокодисперсной формы элементного селена-82 с низким

содержанием радиоактивных примесей 40K, 226Ra, 227Ac, 232Th и 238U (<0,7 мБк/кг по

232Th и 226Ra – лучше, чем в NEMO-3) для использования его в виде фольг в

низкофоновом эксперименте SuperNEMO.

 определение содержания природных радионуклидов 232Th и 238U в

полиэтилене нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработать методики получения радиоактивных индикаторов 223Ra, 225Aс и

230U, основанные на их хроматографическом выделении из ториевой мишени,

облученной протонами с энергией около 300 МэВ, для последующего проведения

модельных исследований по очистке селена.

2. Используя метод радиоактивных индикаторов определить коэффициенты

распределения Th, U, Ra, Aс, ряда техногенных радионуклидов, таких как цезия

(аналог калия), кобальта и редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm, Yb, Lu) на

катионите Dowex 50W×8 (200-400 меш) в растворах селенистой кислоты (H2SeO3).

3. Провести анализ химических реактивов, а также полиэтилена нейтронной

защиты низкофоновой установки EDELWEISS на содержание тория и урана.

4. Разработать способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении,

обратном элюированию продукта. Отработать методики получения

высокодисперсной формы элементного селена, восстанавливая последний с

помощью диоксида серы.

5. Провести очистку и кондиционирование (восстановление, отделение от

жидкой фазы, гомогенизация, промывка, сушка в вакууме и др.) изотопно-

обогащенного 82Se в килограммовых количествах.

6. Провести анализ образцов селена для определения содержания примесей с

помощью атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой

(АЭС-ИСП) и масс-спектрометрии с индуктивно - связанной плазмой (МС-ИСП).

Определить удельные активности образцов селена на низкофоновом детекторе из

сверхчистого германия и на BiPo-3 спектрометре.

Научная новизна работы:

1. Разработан способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении

обратном элюированию продукта.

2. Разработан метод получения (хроматография, восстановление селенистой

кислоты с помощью диоксида серы, центрифугирование, гомогенизация, промывка

и вакуумная сушка) высокодисперсной формы элементного 82Se, обеспечивающий
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минимизацию непосредственного контакта селеносодержащих фаз с атмосферой и

поверхностями реакционных и технологических сосудов. Измерения на BiPo-3

спектрометре фольг, приготовленных из полученного селена, показали их

уникально высокую чистоту по 232Th (22–150 мкБк/кг) и 226Ra (< 600 мкБк/кг),

которая ранее для высокодисперсного элементного селена не была достигнута.

3. Разработана оригинальная методика выделения широкого спектра

радионуклидов, образующихся при облучении тория протонами, с помощью

анионообменной колонки со смолой AG - 1×8 (100 – 200 меш) с последующим их

разделением на катионообменной колонке со смолой AG-50×8 (- 400 меш).

4. Впервые определены коэффициенты распределения Th, U, Ra, Aс, ряда

техногенных радионуклидов, таких как цезия (аналог калия), кобальта и

редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm, Yb, Lu) на катионообменной смоле

Dowex 50W×8 (200 – 400 меш) в растворах селенистой кислоты в диапазоне

концентраций 0,5 – 4 моль/л.

Практическая значимость работы:

1. Разработан способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении

обратном элюированию продукта. Разработанный способ удовлетворяет

требованиям низкофоновых экспериментов и может быть использован для

эффективной очистки и других веществ (например, 76Ge, 130Te), используемых в

низкофоновых измерениях.

2. Приготовленные фольги из очищенного и кондиционированного 2,5 кг 82Se

установлены в SuperNEMO-Демонстратор для поиска 0ν2β-распада.

3. Полученные сведения по содержанию 232Th и 238U (102 – 103 мкБк/кг) в

образцах полиэтилена позволили уточнить модель фона установки EDELWEISS-3.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы обеспечена

использованием современных инструментальных методов анализа веществ,

основанных на разных принципах, в том числе инструментального нейтронно-

активационного анализа (ИНАА), АЭС-ИСП, МС-ИСП, низкофоновой гамма-

спектрометрии и BiPo-3 спектрометрии, а также статистически обоснованной
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воспроизводимостью результатов как в случае изотопно-обогащенного 82Se, так и

природного селена. Для обработки результатов применяли стандартные подходы и

методы.

Апробация работы: Основные результаты работы были доложены на VI

Всероссийской конференции молодых ученых, аспирантов и студентов с

международным участием «Менделеев - 2012» (Санкт - Петербург, 2012);

объединённой конференции: VI Евразийская конференция «Ядерная наука и ее

применение» и VIII Международная конференция «Современные проблемы

ядерной физики и ядерные технологии»; (Самарканд, 2012); IX международной

конференции «Ядерная и радиационная физика (г. Алматы, 2013)»; VIII

Всероссийской конференции по радиохимии «Радиохимия-2015» (г. Железногорск,

2015); V ежегодной конференции молодых ученых и специалистов «Алушта-2016»

(г. Алушта, 2016); VII Российской молодежной школе по радиохимии и ядерным

технологиям (г. Озерск, 2016); 47 - программно-консультативном комитете (ПКК

ОИЯИ) по ядерной физике (г. Дубна, 2017); VI Всероссийском симпозиуме

«Разделение и концентрирование в аналитической химии и радиохимии» с

международным участием (г. Краснодар, 2021 г.).

По теме диссертационной работы опубликовано 11 научных работ: 4 статьи в

рецензируемых научных журналах, 2 препринта ОИЯИ и 5 тезиса докладов в

сборниках научных трудов конференций.

Личный вклад автора состоит в: поиске и анализе литературы по тематике

исследований; планировании исследований; проведении экспериментальных

работ, в том числе, создании и оснащении оборудованием чистой комнаты;

разработке, а также реализации методик очистки и кондиционирования селена;

участии в работах по получению радионуклидов из ториевой мишени, а также по

определению коэффициентов распределения радионуклидов на катионите в

растворах селенистой кислоты; проведении аналитических исследований образцов

селена, химических реактивов, полимерных материалов; обсуждении полученных

результатов; подготовке публикаций по выполненной работе.
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Аналитические исследования образцов химических реактивов, полимерных

материалов и селена выполнены совместно с сотрудниками ИЯФ АН РУз

(г. Ташкент) и АСИЦ ИПТМ РАН (г. Черноголовка). Приготовление фольг из

очищенного и кондиционированного изотопно-обогащённого 82Se,

спектрометрические исследования образцов на низкофоновых HPGe-детекторе и

на BiPo-3 спектрометре выполнены совместно с сотрудниками ряда лабораторий

участников коллаборации SuperNEMO.

Структура и объем диссертационной работы: диссертационная работа

состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка использованной

литературы. Полный объем диссертации составляет 126 страниц, включая

26 таблиц и 33 рисунка. Список литературы содержит 182 наименования.
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Глава 1. Обзор литературы

В настоящей главе обсуждаются основные источники фона в низкофоновых

экспериментах в целом, а также низкофоновые измерения в конкретных

экспериментах NEMO-3/SuperNEMO [5, 6] и EDELWEISS [7] в частности.

Проводится оценка методов анализа низкофоновых материалов на предмет

содержания радиоактивных примесей. Обсуждаются наработка и выделение

радиоактивных индикаторов из ториевой мишени. Рассматриваются физико-

химические свойства селена, вопросы получения веществ высокой чистоты для

низкофоновых исследований.

1.1. Источники фона в низкофоновых экспериментах

Для каждого низкофонового эксперимента существует радиоактивный фон,

который имитирует реальные события.

Основными источниками фона в низкофоновых экспериментах являются:

 космическое излучение;

 наличие радиоактивных примесей в самом детекторе и в конструкционных

материалах (строительные материалы, датчики, кабели, ФЭУ и др. детали)

экспериментальной установки и лаборатории;

 радон и продукты его распада (210,214Bi, 210,214Pb, 210,214Po) в воздухе и рабочих

газах внутри и снаружи детектора.

В экспериментах по изучению редких процессов фон пытаются подавить с

помощью активной (анализ моды распада, анализ форм пиков сигналов, различные

каналы сигналов, мюонное вето и др.) и пассивной защит, а также подбором и

очисткой используемых материалов.

Космическое излучение

Для устранения космического излучения низкофоновые измерения

проводятся в подземных низкофоновых лабораториях. Одной из них является

подземная лаборатория Модана (LSM), которая находится в середине туннеля

Фрежюс (г. Модан, Франция), соединяющем Италию и Францию (рис. 2) [8]. От
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поверхности ее отделяют 1800 м горной породы. На такой глубине поток мюонов

снижается вплоть до 4 μ/м2×день (на 6 порядков меньше по сравнению с

поверхностью), и соответственно уменьшается поток быстрых нейтронов до

уровня ~10−2 м-2×с-1. В подземной лаборатории LSM расположены спектрометр

«SuperNEMO-Демонстратор» и установка EDELWEISS – два проекта, с которыми

непосредственно связана настоящая диссертационная работа.

Рисунок 2. Горный профиль туннеля Фрежюс, в котором находится подземная

лаборатория в Модане (LSM, г. Модан, Франция) [8].

Радиоактивные примеси

Радиоактивность окружающей среды детектора обусловлена природными и

техногенными радионуклидами (табл. 1) [9].

Таблица 1. Важнейшие природные и техногенные радионуклиды,

обусловливающие радиационный фон на поверхности Земли [9].

Природные радионуклиды Техногенные

радионуклиды терригенные космогенные

40K, 87Rb, 138La, 210Po, 222Rn, 226Ra,

232Th, 235,238U и др.

3H, 7Be, 10Be, 14C,

32,35P, 36,38Cl и др.

60Co, 85Kr, 90Sr, 131I,

137Cs, 144Ce, 239Pu и др.

К числу основных радионуклидов, присутствующих в окружающей среде,

относятся 3H и 14С (постоянно образующиеся в земной атмосфере при
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взаимодействии космического излучения с азотом), 40K (T1/2 = 1,248×109 лет),

232Th (T1/2 = 1,4×1010 лет), 238U (T1/2 = 4,46×109 лет) [10], а также продукты распада

232Th, 238U и 235U. Радиоактивные ряды 232Th, 238U и 235U представлены на рисунках

3 и 4. На рисунках волнистой линией обозначены разрывы в цепочке

радионуклидов, по которым может не соблюдаться вековое равновесие в реальном

образце из-за различных химических свойств дочернего и материнского

радионуклидов. Данные о характеристиках распада взяты из литературы [10].

Рисунок 3. Радиоактивные ряды 232Th и 238U.

В ряду 232Th изотопы 228Ra и 228Th имеют периоды полураспада всего

несколько лет, в результате соотношение 228Ra, 228Th и 232Th принципиально может

быть выявлено последовательными измерениями. Активности 228Th и 232Th в

образце не должны сильно отличаться даже после химической обработки. При этом

в образцах радионуклиды рядов при периоде полураспада дочернего радионуклида

более нескольких лет могут и не находиться в равновесии, например, 238U и 226Ra.

В случае эксперимента NEMO-3/SuperNEMO принципиальные проблемы

создает фон от гамма-излучений 232Th и 226Ra и их дочерних изотопов. По
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сложившейся традиции в низкофоновых экспериментах подчеркивают содержание

в образце конкретных радионуклидов, дающих наиболее высокоэнергетичные

гамма-кванты 208Tl (232Th) и 214Bi (226Ra).

Рисунок 4. Радиоактивный ряд 235U.

Фоны от радионуклидов можно разделить на 2 типа: внешний и внутренний.

Естественная радиоактивность конструкционных материалов, горных пород почвы

и воды является источником внешнего фона в области энергий до 2,615 МэВ

(γ-линия 208Тl с максимальной энергией в цепочке распадов). Обычно этот фон

подавляется с помощью пассивной защиты, а также отбора и изготовления

конструкционных материалов с низким уровнем естественной радиоактивности.

Любой материал, каким бы он не был чистым, содержит в той или иной

степени 232Th и 238U и их продукты распада. С точки зрения фона для поиска 0ν2β-

распада наибольший вклад дают 214Bi и 208Тl, которые способны имитировать
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2β-события с энергией около 3 МэВ. В области более низких энергий необходимо

учитывать фоновый вклад таких изотопов, как 40K, 207Tl, 210, 211, 214Pb, 228Ac и 234mPa.

Внутренний фон обусловлен радиоактивностью самого детектора и измеряемого

вещества. Обычно низкофоновый эксперимент особо чувствителен к данному типу

фона. Такой фон может быть подавлен с помощью отбора материалов и очистки

веществ. Это предполагает разработку уникальных методов очистки, а также

применение высокочувствительных методов анализа на содержание

радиоактивных примесей.

Фон от радона

Радон является инертным газом, легко проникает в различные части

экспериментальных установок вследствие диффузии, потоков газов, вызванных

перепадами давления и эманации. Наибольший вклад в фон из изотопов радона

создает 222Rn (Т1/2=3,82 сут.), являющийся продуктом распада 226Ra, который, в

свою очередь, образуется в процессе радиоактивного распада 238U. Он становится

дополнительным источником 214Bi. В связи с этим в подземной лаборатории

производится тщательная очистка воздуха от радона. Для этого применяются

специальные антирадоновые фабрики [11]. Этим добиваются многократного

снижения уровня радона в окружении детекторов, смонтированных внутри

лабораторий. Кроме этого, установки окружают антирадоновыми тентами из

материалов, плохо проницаемых для радона. При этом в тент подают воздух от

антирадоновой фабрики. Подобные конструкции были предусмотрены как в

NEMO-3, так и вДемонстраторе (первом модуле) SuperNEMO.

1.2. Эксперименты по исследованию редких процессов

Двухнейтринный двойной бета-распад (2ν2β) [12] является редким процессом

второго порядка по константе слабого взаимодействия с периодом полураспада

~1018 – 1021 лет. Этот процесс имеет место для чётно-чётных ядер, для которых

обычный бета-распад запрещён (существует всего 35 ядер, для которых это условие

выполняется).
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В современной фундаментальной физике проводится ряд международных

низкофоновых экспериментов по 2ν2β и 0ν2β исследованиям: AMoRE-I, CUORE,

GERDA, MAJORANO, EXO-200, CUORICINO+, CUPID-0, Kamland-Zen, SNO+ и

NEMO-3/SuperNEMO [11]. В таблице 2 приведен ряд изотопов, для которых

обнаружен 2ν2β-распад [13].

Таблица 2. Радионуклиды, для которых обнаружен 2ν2β-распад [13].

Радионуклиды
Изотопная

распространенность, %

Период полураспада,

лет

48Ca 0,187 (5,3 ± 1,2)×1019

76Ge 7,73 (1,88 ± 0,08)×1021

82Se 8,73 (0,93 ± 0,05)×1020

96Zr 2,80 (2,3 ± 0,2)×1019

100Mo 9,82 (6,88 ± 0,25)×1018

116Cd 7,49 (2,69 ± 0,09)×1020

130Te 34,08 (7,91 ± 0,21)×1020


[…]


АО «ПО Электрохимический завод» (г. Зеленогорск, Россия) и именуется далее

«Дубна». Его изотопный состав: 82Se - 99,88 %, 74Se - 0,01 %, 76Se - 0,01 %, 77Se -

0,01 %, 78Se - 0,04 %, 80Se - 0,05 %. Вторая часть 82SeO2 была приобретена у

французской компании «CHEMGAS», и именуется далее «Франция». Его

изотопный состав: 82Se - 96,1%, 80Se - 3,9%.

Очистку изотопно-обогащенного 82Se (2,5 кг по металлу), производили

аналогично тому, как была осуществлена очистка большого количества

природного селена (раздел 4.1.2). Кондиционирование проводили аналогично

пункту 4.2.2.

В процессе очистки и кондиционирования химический выход изотопно-

обогащенного 82Se составляет более 99%. Основные потери (менее 1%) происходят

при центрифугировании и гомогенизации. Потери при хроматографическом

разделении 200 г 82Se согласно АЭС-ИСП и МС-ИСП образца реверсной части

элюата незначительны и составляли 0,1%.

При анализе образцов исходного (82SeO2) и очищенного селена (82Se) с

помощью методов АЭС-ИСП и МС-ИСП нам удалось снизить предел обнаружения

примесей K, Th и U на порядок в отношении образцов природного селена. Однако

результаты анализа показали, что такая чувствительность также недостаточна для

определения содержания примесей K, Th и U на уровне порядка мкБк/кг. Удельные

активности радиоактивных примесей 40K, 232Th и 238U в обогащённом-изотопном

82Se составили < 9300 мкБк/кг, < 8100 мкБк/кг и < 2500 мкБк/кг, соответственно.

В окончании очистки и кондиционирования, основную часть полученного 82Se

отправляли в Лабораторию физики частиц г. Анси (LAPP, Франция) для

приготовления из него тонких фольг (толщина - ~300 мкм, длина - ~ 2700 см,

ширина - ~13 см): для этого смесь из очищенного и кондиционированного порошка

82Se («Дубна» и «Франция») и ПВC клея наносили на тонкую пленку (полиэтилен

толщиной 12 мкм) и высушивали.
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Следует подчеркнуть, что после добавления в высушенный Se водно-

изопропропанолового раствора ПВС и перемешивания шпателем образовывалась

суспензия, хорошо наносимая на поверхность. Как показал опыт (рис. 32) Se

хорошо подвергался пептизации в обозначенном растворе. Приготовленные

фольги исследовали под электронным микроскопом (рис. 33). Как видно из этого

рисунка, размер частиц 82Se в фольгах составил порядка 1 мкм.

Рисунок 33. Вид 82Se фольги под электронным микроскопом.

На конечном этапе приготовленные из очищенного и кондиционированного

порошка 82Se («Дубна» и «Франция») фольги измеряли (время измерения –

130 суток) на низкофоновом BiPo-3 спектрометре. Результаты измерения фольг

показали, что содержания 232Th (208Tl) и 226Ra (214Bi) в фольгах 82Se «Дубна»

составили: 22 – 150 (8 – 54) мкБк/кг, < 600 (< 600) мкБк/кг, соответственно; для

фольг 82Se «Франция» - <294 (< 106) мкБк/кг и < 1370 мкБк/кг, соответственно.

Сравнение этих результатов с результатами измерения удельных активностей

примесей радионуклидов в фольгах 82Se эксперимента NEMO-3 (табл. 26) показало,

что нам удалось снизить содержание 208Tl ~ в 50 раз, а 214Bi – более чем в 2,5 раза.

АЭС-ИСП и МС-ИСП образцов порошка изотопно-обогащенного 82Se позволяют

сделать заключение, что удельные активности 40К и 238U снизились более чем в 6

раз и в 7 раз, соответственно.
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Таблица 26. Сравнение удельных активностей (мкБк/кг) примесей радионуклидов

в фольгах изотопно-обогащенного 82Se экспериментов NEMO-3 (измерены в

установке NEMO-3) и SuperNEMO (измерены на BiPo-3 спектрометре). Для 40К и

238U приведены результаты АЭС-ИСП и МС-ИСП образцов селена. (<) - означает,

что указаны значения ПО. Доверительная вероятность - 90%.

Примеси

радионуклидов

Удельные активности (мкБк/кг) примесей

радионуклидов в фольгах 82Se
Коэффициент

улучшения
NEMO-3 [5] SuperNEMO

40К 58700 ± 100 < 9300 > 6

238U 17300 ± 100 < 2500 > 7

232Th (208Tl) 1100 ± 28 (400 ± 10) 22 – 150 (8 – 54) 7 - 50

226Ra (214Bi) 17300 ± 100 (17300± 100) < 600 (< 600) >2,5

Исходя из результатов таблицы 26 можно сказать, что полученная

высокодисперсная форма изотопно-обогащенного элементного 82Se имеет

уникально низкое содержание радиоактивных примесей. Полученные результаты

превосходят уровни чистоты фольг, измеренные в NEMO-3.

Выводы

1. Разработана методика очистки изотопно-обогащенного селена-82 от

радиоактивных примесей и его последующего кондиционирования. Осуществлены

очистка и кондиционирование 2,5 кг 82Se. Получена высокодисперсная форма

элементного 82Se с низким содержанием радиоактивных примесей, размер частицы

селена в приготовленных фольгах составил порядка 1 мкм. Измерения на BiPo-3

спектрометре показали низкое содержание примесей радионуклидов в фольгах

изотопно-обогащенного селена. По результатам измерений, содержание примесей

составило: 22 - 150 (8 - 54) мкБк/кг для 232Th (208Tl) и < 600 (< 600) мкБк/кг для 226Ra

(214Bi). Измерения полученных образцов изотопно-обогащённого 82Se с помощью

АЭС-ИСП и МС-ИСП показали содержание 40K и 238U на уровне < 9300 мкБк/кг и

< 2500 мкБк/кг, соответственно. Уникальный уровень чистоты фольг из

очищенного изотопно-обогащённого 82Se превосходит уровень чистоты фольг

предыдущего эксперимента NEMO-3 и отвечает требованиям международного

низкофонового эксперимента SuperNEMO-Демонстратор.
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2. Впервые предложен способ очистки селена от примесей радионуклидов 40K,

226Ra, 227Ac, 232Th и 238U, основанный на реверсной катионообменной

хроматографии селенистой кислоты с вымыванием примесей в направлении

обратном элюированию продукта. Впервые предложена последовательность

методов очистки и кондиционирования изотопно-обогащенного 82Se при

комнатной температуре: хроматография, восстановление раствора селенистой

кислоты диоксидом серы, центрифугирование, гомогенизация, промывка,

вакуумная сушка.

3. Разработана методика получения 223Ra, 225Ac, 230U, а также широкого круга

радионуклидов из ториевой мишени, облученной протонами с энергией 300 МэВ.

Методика выделения основана на отделении широкого круга радионуклидов от

тория (1-этап) на анионитной колонке со смолой AG-1×8 (100 – 200 меш) в

азотнокислом растворе, с последующим хроматографическим разделением на

катионите (2-этап) со смолой AG-50×8 (- 400 меш). Получение 230U основано на его

выделении из фракции протактиния (230Pa(β-)230U).

4. Определены коэффициенты распределения Th, U, Ra, Aс, ряда техногенных

радионуклидов Cs (аналог калия), Co и редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm,

Yb, Lu) на катионите Dowex 50W×8 (200 - 400 меш) в растворах селенистой

кислоты в диапазоне концентраций 0,5 - 4 моль/л. Определена оптимальная

концентрация селенистой кислоты для очистки на катионите - 0,5 моль/л.

Предложен механизм десорбции изученных элементов с катионита при высоких

концентрациях селенистой кислоты, в основе которого лежит взаимодействие этих

элементов с недиссоциированной формой этой кислоты.

5. Определено содержание примесей в образцах полиэтилена, используемого в

качестве нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS с помощью

метода инструментального нейтронно-активационного анализа. Содержание

примесей радионуклидов 232Th и 238U в образцах полиэтилена составило порядка

102 – 103 мкБк/кг, на основании чего уточнена модель нейтронного фона установки

EDELWEISS-3.
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Список основных сокращений и условных обозначений

НЭОЯСиРХ ЛЯП ОИЯИ – Научно-экспериментальный отдел ядерной

спектроскопии и радиохимии Лаборатории ядерных проблем Объединенного

института ядерных исследований;

LSM (Laboratoire Souterrain de Modane) – подземная Лаборатория в Модане

(Франция);

LAPP (Laboratoire d'Annecy de Physique des Particules) – Лабораторию физики

частиц г. Анси (Франция);

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии;

ВВР-СМ ИЯФ АН РУз – водно-водный реактор Стандартный

Модернизированный при институте ядерной физики Академии Наук Республики

Узбекистан;

АСИЦ ИПТМ РАН – Аналитический сертификационный испытательный центр

Института проблем технологии микроэлектроники и особо чистых материалов

Российской академии наук;

ИБР-2 – импульсный быстрый реактор;

2ν2β – двухнейтринный двойной бета-распад;

0ν2β – безнейтринный двойной бета-распад;

эВ, кэВ, МэВ – электронвольт, килоэлектронвольт, мегаэлектронвольт;

AMoRE-I, CUORE, CUORICINO+, CUPID-0, EDELWEISS, EXO-200, GERDA,

NEMO-3, SuperNEMO, Super-Kamiokande, SNO, KamLAND, K2K, Kamland-

Zen, MAJORANO – названия низкофоновых экспериментов;

АЭС-ИСП – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой;

МС-ИСП – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой;

HPGe (High purity Germanium) – сверхчистый германий;

НАА – нейтронно-активационный анализ;

ИНАА – инструментальный нейтронно-активационный анализ;

РНАА – радиохимический нейтронно-активационный анализ;

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwij5ryj2fn0AhXwlYsKHaqfCFwQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Flapp.in2p3.fr%2F&usg=AOvVaw0eXly0d-uj6SvSPrdptInp
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwij5ryj2fn0AhXwlYsKHaqfCFwQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Flapp.in2p3.fr%2F&usg=AOvVaw0eXly0d-uj6SvSPrdptInp
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МСТлР – масс-спектрометрия с тлеющим разрядом;

BiPo-3 – название низкофонового спектрометра;

WIMP (Weakly Interacting Massive Particle) – гипотетическая

слабовзаимодействующая массивная частица;

ENSDF (Evaluated Nuclear Structure Data File) – Файл данных оцененной

структуры ядра;

DDEP (Decay Data Evaluation Project) – проект оценки данных о распаде;

Geant4 (GEometry ANd Tracking) – инструментарий для моделирования

прохождения элементарных частиц через вещество с использованием методов

Монте-Карло;

ПШПВ – полуширина пика на его полувысоте;

Е2β – энергия двойного бета-распада;

м.в.э. – метров водного эквивалента;

ЭЗ – электронный захват;

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель;

ч., ч.д.а., х.ч., о.с.ч – чистый, чистый для анализа, химически чистый, особо чистых

(квалификация химических реактивов);

СТ-00, CT-0, СТ-1 – селен технический (марка селена);

ПЭЭК, ПВС, ПЭ, ПП – полиэфирэфиркетон, поливиниловый спирт, полиэтилен,

полипропилен;

ТБФ – три-н-бутилфосфат;

ТОФО – три-н-октилфосфиноксид;

Д2ЭГФК – ди-2-(этилгексил)-фосфорная кислота;

нейт.×см-2×с-1 – единица плотности потока нейтронов;

KD – коэффициент распределения элемента;

T1/2 –период полураспада радионуклида;

V0 – свободной объем колонки (мл);

Sr – относительное среднеквадратическое отклонение;

Бк – беккерель (единицы радиоактивности);

ПО – предел обнаружения.
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