ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахимова Алимардона Восибовича «Радиохимические аспекты получения высокодисперсного селена-82 с низким содержанием радиоактивных примесей и анализ материалов для низкофоновых исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13 – Радиохимия

Диссертационная работа Рахимова А.В. посвящена получению и анализу веществ, используемых в качестве источника двойного бета-распада, а также материала нейтронной защиты при поиске частиц темной материи. Эти вещества должны отличаться ультрамалым содержанием радиоактивных примесей. В эксперименте SuperNEMO-Демонстратор в качестве объектов исследования используются тонкие фольги из изотопно-обогащенного ^{82}Se . Для успеха эксперимента необходимы килограммовые количества изотопно-обогащенного ^{82}Se с ультранизким содержанием природных радиоактивных примесей ^{40}K , ^{226}Ra , ^{227}Ac , ^{232}Th и ^{238}U . Наличие ^{232}Th (^{208}Tl) и ^{226}Ra (^{214}Bi) в фольгах может критично увеличивать фон, поэтому их содержание должно быть на уровне мБк/кг селена, а по другим примесям, по крайней мере, уровня мБк/кг. Это диктует необходимость развития методов глубокой очистки селена, а также подразумевает определение содержания примесей на подобном уникальном уровне.

Своей целью в настоящей работе автор ставил получение высокодисперсной формы элементного селена-82 с низким содержанием радиоактивных примесей ^{40}K , ^{226}Ra , ^{227}Ac , ^{232}Th и ^{238}U для использования его в виде фольг в низкофоновом эксперименте SuperNEMO и определение содержания природных радионуклидов ^{232}Th и ^{238}U в полиэтилене нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS.

В ходе выполнения работы автором были решены следующие задачи. Разработаны методики получения радиоактивных индикаторов ^{223}Ra , ^{225}Ac и ^{230}U , основанные на их хроматографическом выделении из ториевой мишени, облученной протонами с энергией около 300 МэВ. Определены коэффициенты распределения Th, U, Ra, Ac, ряда техногенных радионуклидов, таких как цезий (аналог калия), кобальт и редкоземельные элементы (Y, Ce, Pm, Tm, Yb, Lu) на катионите Dowex 50W×8 (200-400 меш)

в растворах селенистой кислоты. Проведен анализ химических реактивов, а также полиэтилена нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS на содержание тория и урана. Разработан способ реверсной катионообменной очистки селена от примесных радионуклидов. Отработана методика получения высокодисперсной формы элементного селена путем его восстановления диоксидом серы. Проведена очистка и кондиционирование изотопно-обогащенного ^{82}Se в килограммовых количествах. Выполнен анализ образцов селена на содержание примесей.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы Рахимова А.В., а также достоверность полученных результатов не вызывают сомнений. Сформулированные выводы вполне обоснованы.

Вместе с тем по содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. Коэффициенты распределения, определяемые в статике в сорбционных процессах, как правило, имеют размерность мл/г, в отличие, например, от безразмерных коэффициентов распределения в экстракции. На рис. 3 автореферата автор приводит зависимости статических коэффициентов распределения ряда элементов на смоле Dowex 50W×8 от содержания селенистой кислоты в растворе. При этом размерность на оси ординат отсутствует. Вместе с тем, в автореферате не указывается, каким образом были рассчитаны данные коэффициенты распределения, что не позволяет адекватно оценить полученные результаты.

2. В реферате главы 3 автор указывает, что на содержание критичных природных радиоактивных элементов были проверены использованные в сорбционных экспериментах реактивы, а также лабораторная посуда и даже материал, из которого была изготовлена сорбционная колонка. Вместе с тем в реферате не упоминается о том, были ли проведены подобные исследования в отношении использованной в эксперименте для очистки селена самой ионообменной смолы Dowex 50W×8.

3. В таблице 4 обращают на себя внимания заметные (на порядок) различия в активностях ^{40}K и ^{238}U в образцах основной и дополнительной защит, используемых в экспериментах EDELWEISS и EDELWEISS-3. Как можно объяснить этот факт, учитывая идентичность использованного для создания данных защит материала – полиэтилен высокой плотности?

Высказанные замечания не снижают общей научной и технологической ценности работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты.

Диссертационная работа Рахимова А.В. «Радиохимические аспекты получения высокодисперсного селена-82 с низким содержанием радиоактивных примесей и анализ материалов для низкофоновых исследований» выполнена на высоком экспериментальном уровне и представляет собой законченное научное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Рахимов Алимардон Восибович, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13 – Радиохимия.

Отзыв составил:

Логунов Михаил Васильевич

кандидат технических наук

по специальности 05.17.02 – Технология редких, рассеянных
и радиоактивных элементов,

советник генерального директора, дирекция,

ФГУП «ПО «Маяк»

пр. Ленина, д. 31, г. Озерск,

Челябинская обл., 456784

Телефон (35130) 3 31 00,

Я, Логунов Михаил Васильевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

E-mail: MVLogunov@po-mayak.ru

Логунов М.В.
« 24 » мая 2022 г.

Подпись М.В. Логунова удостоверяю:
Секретарь научно-технического совета
ФГУП «ПО «Маяк», канд. техн. наук

Е.В. Лызлова
« 24 » мая 2022 г.

Советник генерального директора
ФГУП «ПО «Маяк» по науке и
экологии, заместитель председателя
НТС предприятия, доктор техн. наук

Ю.Г. Мокров
« 24 » мая 2022 г.